
 



 



 



 



 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

I 

目录 
概述 ....................................................................... 1 

1 项目由来及特点 ........................................................ 1 

1.1 项目由来 ....................................................... 1 

1.2 项目特点 ....................................................... 2 
[...]
本项目设置地面火炬 1 套。地面火炬由地面燃烧炉、地面燃烧炉支柱、地

面燃烧器、防风消音墙、分级燃烧系统以及长明灯自动点火装置、安全措施、

控制系统、放空气系统所组成。火炬气的燃烧是在圆柱形地面燃烧炉的本体内

完成。燃烧过程封闭，外界看不见火光，没有光污染，低热辐射。圆柱形地面

燃烧炉内设有一定数量的、特殊结构的地面燃烧器。地面燃烧器采用梅花形多



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

110 

孔结构，可将大鼓火炬气分成许多小股，以利于其和空气的混合，增加与空气

的接触面积，达到无烟燃烧。空气与火炬气的混合主要是依靠火炬气自身的压

力和特殊设计的燃烧器完成。 

梅花形多孔燃烧器在圆柱形地面燃烧炉内呈几何均匀布置，以充分利用空

气。为适应不同工况和火炬气流量变化的要求，地面火炬设施采用分级燃烧、

自动分级控制。即根据排放量大小、事故排放等不同情况将地面燃烧器分成若

干组而形成多级燃烧系统。每级燃烧系统通过火炬气的压力来控制，利用紧闭

切断蝶阀的开关来达到分级燃烧的目的，通过使用防爆膜旁路以确保安全。 

在多级燃烧系统中，只有第一级燃烧系统常开，当火炬气压力足够大从而

可以保证地面燃烧器的热负荷，获得很好的消烟效果时，后续几级地面燃烧器

才会自动逐级打开，以适应不同的排放量。  

产排污分析： 

废气：主要为火炬废气 G8； 

废水：无废水产生及排放； 

固废：无固体废物产生及排放； 

噪声：火炬系统相关噪声设施。 

4、原水、软水及脱盐水制备系统 

本项目原水采用“旋流除砂+絮凝杀菌+石英砂过滤+活性炭过滤”工艺；软

化及脱盐水制备采用“多介质过滤器+离子交换树脂+二级反渗透+电除盐 EDI+

一级浓水反渗透+二级浓水反渗透”制备工艺。 

产排污分析： 

废气：无废气产生及排放； 

废水：主要为含盐废水 W5，收集于废水储罐，定期来运至内蒙古盈源环保

科技有限责任公司锡尼镇污水处理厂处理； 

固废：主要为废弃树脂 S20、废反渗透膜 S21及废过滤介质（石英砂、活性

炭）S24，为一般固废，由厂家回收再生利用； 

噪声：主要为各类泵产生的噪声。 

5、废水收集罐 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

111 

工艺废水收集罐会产生的极少量含有烃类废气 G9，经密闭管道引入火炬系

统燃烧放空。  

6、其他公辅系统 

其他公辅系统主要包括供水系统、供风系统、消防系统。 

工艺设备维修保养废矿物油（含废油桶）S2，属于危险废物，收集后暂存

于危废库，委托有资质单位进行处理。  

7、危废库 

本项目危废库暂存的导热油炉产生的废导热油、设备维修保养产生的废矿

物油等危废由密闭容器收集后暂存于危废库内，由于采用密闭容器收集，已从

源头控制废气的产生，极少量的废气通过危废库通风换气设施无组织排放。 

8、办公生活区 

办公生活区产生的废水污染源主要为生活污水 W6；固废污染源主要为生活

垃圾 S22，垃圾箱收集，委托当地环卫部门统一收集处理。 

9、一体化生活污水处理装置 

项目生活污水采用一体化污水处理装置处理，采用“格栅+调节池+A2O生

化+MBR 膜+过滤/消毒”处理工艺，设计规模为 1.5m3/h。 

项目一体化生活污水处理装置设备清单见表 2.3.2-9，一体化生活污水处

理装置工艺流程及产污节点见图 2.3.2-8。 

表 2.3.2-9      一体化生活污水处理装置设备清单一览表 

序

号 
名称 型号/规格 材质 厂家 数量 单位 备注 

一 土建基础       

配套 格栅 
B=0.6mm， 

栅隙 5-10mm 
不锈钢 杭州柔水 1 个 （人工/手动） 

二 
一体化生活污水

设备 

L8.5m×W2.0m 

×H2.5m 
碳钢防腐 杭州柔水 1 座 （含以下） 

2.1 厌氧池 1.0m×2.0m×2.5m 碳钢防腐 杭州柔水 1 台 2.5h 

2.2 缺氧池 1.0m×2.0m×2.5m 碳钢防腐 杭州柔水 1 台 2.5h 

2.3 接触氧化池 2.8m×2.0m×2.5m 碳钢防腐 杭州柔水 1 台 7.5h 

2.4 MBR 膜池 2.8m×2.0m×2.5m 碳钢防腐 杭州柔水 1 台 7.5h 

2.5 消毒池 0.9m×2.0m×2.5m 碳钢防腐 杭州柔水 1 台 2.0h 

三 填料       

3.1 弹性填料 
150×1800mm， 

含支架 

醛化纤维

或涤纶丝 
杭州柔水 1 批  



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

112 

3.2 MBR 膜元件 150 平方，含支架 组合件 瑞滤/捷林 1 批 10-13L/m
2
.h 

四 水泵/风机 （适配）      

4.1 调节池提升泵 
Q=3-5m³/h，H8m，

N0.55KW 

铸铁 

HT200 
雷客/利欧 2 台 （1用 1备） 

4.2 污泥回流泵 
Q=10m³/h，H12m，

N1.1kw 

铸铁 

HT200 
雷客/利欧 2 台 （1用 1备） 

4.3 MBR自吸泵 
Q=2m³/h,H8m, 

N0.55kw 
组合件 雷客/利欧 2 台 （1用 1备） 

4.4 MBR 反洗泵 
Q=5-8m³/h,H15m, 

N1.1kw 
组合件 雷客/利欧 2 台 （1用 1备） 

4.5 过滤水泵 
Q=5-10m³/h，

H25m，N2.2kw 

铸铁 

HT200 
雷客/利欧 2 台 （1用 1备） 

4.6 
曝气风机       

（直连式） 

1.7m³/min ； 

风 压：39.2Kpa； 

功率：2.2Kw 

组合件 启正/龙鼓 2 台 （1用 1备） 

4.7 曝气管头 孔径 80-120 μm PP+ABS 杭州柔水 1 套 0.4-0.6m
2
/个 

五 消毒杀菌/过滤       

5.1 多介质过滤器 
Q=2-5m³/h， 

φ 1000mm 
FRP 杭州柔水 1 套 石英砂+活性炭 

5.2 袋式过滤器 
Q=2-5m³/h， 

20-50um 
SS304 杭州柔水 1 套 滤袋 20-50um 

5.3 保安滤器 Q=2-5m³/h，5-10um SS304 杭州柔水 1 套 滤芯 PP-5um 

5.4 紫外线杀菌器 Q=2-5m³/h，225W SS304 杭州柔水 1 套 配 UV 灯管 

5.5 MBR 反洗滤器 Q=5-10m³/h，5um SS304 杭州柔水 1 套 滤芯 PP-5um 

六 药液投加       

6.1 PAC 絮凝加药 
0-7L/H、8barPE-

80L 
组合件 杭州柔水 1 套 1 箱 2 泵 

6.2 消毒加药 
0-7L/H、8bar,PE-

80L 
组合件 杭州柔水 1 套 1 箱 2 泵 

6.3 MBR 反洗加药 
0-7L/H、8bar,PE-

80L 
组合件 杭州柔水 1 套 1 箱 2 泵 

 

生活污水 化粪池 格栅 调节池 厌氧池 缺氧池 接触氧化池

MBR池中水池 UV杀菌 多介质过滤器 消毒池
回用于绿化、
消防用水

G10、S23 G10 G10 G10 G10

G10、S23S24S25

 

图 2.3.2-8    一体化生活污水处理装置工艺流程及产污节点图 

产排污分析： 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

113 

废气：主要为格栅、调节池、厌氧池、缺氧池、接触氧化池、MBR 池、污

泥池等构筑物产生的恶臭气体 G10，各构筑物采用封闭结构，废气产生量较少，

以无组织形式排放； 

废水：处理达标废水全部回用于厂区绿化用水（冬储夏灌），不外排； 

固废：主要为栅渣和剩余污泥 S23，排入污泥池，定期委托环卫部门清运处

理；多介质过滤器产生的废过滤介质 S24，为一般固废，由厂家回收再生；UV

杀菌产生的废灯管 S25，属于危险废物，收集后暂存于危废库，委托有资质单位

进行处理； 

噪声：主要为各类泵及鼓风机等产生的噪声。 

2.3.3 产污环节 

本项目运营期主要产污环节见表 2.3.3-1 

表 2.3.3-1   运营期主要产污环节一览表 

类别 产污环节 编号 主要污染物 护理措施 特征 

废气 

富胺闪蒸罐闪

蒸气 
G1 烃类 

经密闭管道输送至燃料气管

网，作为燃料使用，不外排 
连续 

放空酸性气 G2 CO2 
经 24m 高的 1#排气筒

（DA001）排放 
连续 

脱重烃单元气

液分离工序 
G3 烃类 

经密闭管道输送至燃料气管

网，作为燃料使用，不外排 
连续 

重烃储罐及装

车工序 
G4 烃类 

经密闭管道输送至燃料气管

网，作为燃料使用，不外排 
连续 

提氦装置区 G5 污氮气 经项目火炬系统排放 连续 

导热油炉烟气 G6 颗粒物、NOx 
采用低氮燃烧技术，经 15m

高的 2#排气筒（DA002）排放 
连续 

燃气热水锅炉 G7 颗粒物、NOx 
采用低氮燃烧技术，经 8m 高

的 3#排气筒（DA003）排放 
连续 

火炬烟气 G8 
颗粒物、SO2、 

NOx等 
经 30m高火炬燃烧后排空 连续 

废水收集罐尾

气 
G9 烃类 

密闭管道引入火炬系统燃烧放

空 
连续 

一体化生活污

水处理装置 
G10 

H2S、NH3、臭

气浓度 

污水处理装置各构筑物密闭，

产生的恶臭气体较少，以无组

织形式排放，喷洒除臭剂 

连续 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

114 

废水 

干燥器入口气

液分离 
W1 COD、石油类 

工艺废水由厂区 2座 10m
3
废水

收集罐，静置十天，废水分

层，上层烃液与重烃出售；下

层废水定期拉运至内蒙古盈源

环保科技有限责任公司锡尼镇

污水处理厂进一步处理。 

连续 

脱水工序再生

气气液分离 
W2 COD、石油类 

软水及脱盐水

制备系统排水 
W5 含盐废水 

由 1座 30m
3
的废水罐收集，定

期拉运至内蒙古盈源环保科技

有限责任公司锡尼镇污水处理

厂进一步处理。 

连续 

催化脱氢气液

分离工序 
W3 / 

排入厂区自建一体化生活污水

处理装置处理达标后用于厂区

绿化用水（冬储夏灌）。 

间断 锅炉排污水 W4 含盐废水 

生活污水 W6 
COD、BOD5、

SS、氨氮 

固体废物 

入口过滤器 S1 废滤芯 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

原料气压缩机

检修维修 
S2 废机油 间断 

脱碳工序吸收

塔顶过滤器 
S3 废滤芯 间断 

胺液过滤器 S4 废滤芯 间断 

脱碳工序活性

炭过滤器 
S5 废活性炭 间断 

脱碳工序闪蒸

罐 
S6 

废 MDEA 溶

液 
间断 

原料气脱水工

序 
S7 废分子筛 

一般固废，由厂家回收再生利

用。 
间断 

脱水工序后粉

尘过滤器 
S8 废滤芯 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

脱汞塔 S9 废脱汞剂 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

脱汞塔后粉尘

过滤器 
S10 废滤芯 间断 

脱重烃工序 S11 废活性炭 间断 

重烃吸附塔后

过滤器 
S12 废滤芯 间断 

丙烷干燥器 S13 废分子筛 间断 

异戊烷干燥器 S14 废分子筛 间断 

BOG 过滤器 S15 废滤芯 间断 

催化脱氢工序 S16 废催化剂 间断 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

115 

BOG 提氦分子

筛干燥器 
S17 废分子筛 

一般固废，由厂家回收再生利

用。 
间断 

低温吸附纯化

工序 
S18 废吸附剂 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

氦气压缩机、

回收氦气压缩

机检修维修 

S2 废机油 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

导热油系统 S19 废导热油 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

软水制备系统 S20 
废离子交换树

脂 一般固废，由厂家回收再生利

用。 

间断 

脱盐水制备反

渗透装置 
S21 废反渗透膜 间断 

工艺设备检

修、维修 
S2 

废机油 专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

废油桶 间断 

生活垃圾 S22 生活垃圾 委托环卫部门清运处理。 间断 

污水处理装置 S23 栅渣、污泥 委托环卫部门清运处理。 间断 

多介质过滤

（原水、脱盐

水、生活污

水） 

S24 

废过滤介质

（石英砂、活

性炭） 

一般固废，由厂家回收再生利

用。 
间断 

污水处理装置

UV 杀菌 
S25 废灯管 

专用密闭容器收集后暂存于危

废库，定期委托有资质单位处

置。 

间断 

噪声 

工艺设备、压

缩机、空冷

器、空压机、

各类风机、泵

类等 

/ 噪声 
选用低噪声设备，基础减振、

消声、隔声等治理措施。 
连续 

 

2.3.4 物料平衡 

（1）天然气液化物料平衡 

本项目天然气液化工艺物料平衡表见表 2.3.4-1，非采暖期天然气液化物料

平衡见图 2.3.4-1，采暖期天然气液化物料平衡见图 2.3.4-2。 

 

 



鄂尔多斯市峰昊国际能源有限公司一期年产 24万吨天然气液化项目环境影响报告书 

116 

表 2.3.4-1       天然气液化工艺物料平衡表 

进料 出料 

物料 
物料量

（kg/h） 